**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

**Mezinárodní obchodní arbitráž**

Rigorózní práce

**Mgr. Tomáš Kotrlík**

Vedoucí rigorózní práce:

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Praha, leden 2010

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze 24.1.2010

Mgr. Tomáš Kotrlík

## **OBSAH**

I. Úvod 1
II. Pojem mezinárodní obchodní arbitráže 3
III. Povaha mezinárodní obchodní arbitráže 5
IV. Mezinárodní obchodní arbitráž a alternativní způsoby řešení sporů 9
V. Druhy mezinárodní obchodní arbitráže 17
5.1. Rozhodčí řízení ad hoc 17
5.2. Rozhodčí řízení institucionální 18
5.3. Soukromé rozhodčí soudy 21
5.4. Další dělení 26
5.4.1. Rozhodčí řízení fakultativní 27
5.4.2. Rozhodčí řízení obligatorní 27
VI. Prameny právní úpravy mezinárodní obchodní arbitráže 30
6.1. Mezinárodní právní normy 31
6.1.1. Mezinárodní mnohostranné úmluvy 31
6.1.2. Mezinárodní dvoustranné úmluvy 32
6.2. Vnitrostátní právní normy 32
6.3. Ostatní prameny 33
VII. Předpoklady mezinárodní obchodní arbitráže 34
7.1. Arbitrabilita 34
7.2. Rozhodčí smlouva 37
7.2.1. Druhy rozhodčí smlouvy 38
7.2.2. Forma rozhodčí smlouvy 39
7.2.3. Účinky rozhodčí smlouvy 40
7.2.4. Obsah rozhodčí smlouvy 41
7.2.5. Neplatnost rozhodčí smlouvy 43
7.2.6. Zánik rozhodčí smlouvy 45
VIII. Rozhodné právo 46
IX. Rozhodčí pravidla a průběh mezinárodní obchodní arbitráže 51
9.1. Rozhodci 54
9.1.1. Způsobilost být rozhodcem 54

9.1.2. Počet rozhodců 56
9.1.3. Jmenování rozhodce 58
9.1.4. Vztah rozhodce a stran 63
9.1.5. Vyloučení rozhodce 64
9.1.6. Odpovědnost rozhodce 69
9.2. Zahájení rozhodčího řízení 71
9.3. Postup v rozhodčím řízení 76
9.3.1. Místo a jazyk řízení 76
9.3.2. Základní zásady řízení 78
9.3.3. Předběžná opatření 80
9.3.4. Dokazování 81
9.4. Skončení rozhodčího řízení 84
9.4.1. Usnesení o zastavení řízení 84
9.4.2. Rozhodčí nález 85
9.4.3. Zrušení rozhodčího nálezu soudem 91
9.5. Náklady rozhodčího řízení 94
X. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů 95
10.1. Právní úprava podle NYÚ 97
10.2. Právní úprava podle ZRŘ 99
XI. Perspektiva do budoucna – návrh nového zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním 100
XII. Závěr 101
Seznam zkratk 104
Použitá literatura 106
Summary 109
Klíčová slova 111

## I. ÚVOD

Mezinárodní obchodní arbitráž (nebo též synonymicky mezinárodní rozhodčí řízení v obchodních věcech) patří mezi nejvýznamnější alternativní způsoby řešení sporů (ADR – *alternative dispute resolution*).<sup>1</sup> Na základě platné rozhodčí smlouvy se zde strany podřizují urovnání sporu, který mezi nimi vzešel nebo který by mohl vzniknout v budoucnu, prostřednictvím nálezu soukromé osoby, podle jejich vlastní volby.<sup>2</sup> Na rozdíl od ostatních ADR sporné strany v mezinárodní obchodní arbitráži předem souhlasí, že je tento nálezný závazný, státní moci uznávaný a vynutitelný. Má tak stejné účinky a je rovněž exekučním titulem jako soudní rozhodnutí.

Přestože je rozhodčí řízení staré jako obchod sám (např. ve středověku od 13. století obchodníci rozhodovali spory členů obchodních komunit a společností),<sup>3</sup> jeho rozmach nastal až ve 20. století s rozvojem a internacionalizací obchodu, v důsledku čehož se omezující řešení sporů na národní úrovni začalo stávat neuspokojivým a zejména zdoluhavým. Už po první světové válce roku 1923 byl založen Mezinárodní rozhodčí soud Mezinárodní obchodní komory v Paříži – první moderní rozhodčí instituce, která je dodnes považována za nejuznávanější rozhodčí soud vůbec. I první mezinárodní (tzv. ženevské) úmluvy, které se rozhodčím řízením zabývaly (konkrétně výkonem cizích rozhodčích nálezů), pocházejí z let 1923 a 1927.<sup>4</sup> Další rozvoj přichází po druhé světové válce. Hlavním mezníkem je rok 1958, kdy byla přijata Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (NYÚ), jež zajistila snadnou vykonatelnost nálezů v rozsáhlém počtu zemí (dnes je přes 130 států jejími smluvními stranami) a která zaručila funkčnost a efektivnost arbitráže na mezinárodní scéně. Mezinárodní úspěch rozhodčího řízení podnítil přijímání

---

<sup>1</sup> Ne všichni autoři však řadí mezinárodní rozhodčí řízení mezi ADR – viz ROZEHNALOVÁ, N. *Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku*. Praha: ASPI, 2002, s. 10. Většina ostatních teoretiků ale řadí mezinárodní obchodní arbitráž mezi ADR jako hlavní alternativu soudnímu řízení – srov. RABAN, P. *Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí*. Praha: C. H. Beck, 2004, s. 42, WINTEROVÁ, A. *Civilní právo procesní*. 3. vyd. Praha: Linde, 2004, s. 629 a KLEIN, B.; DOLEČEK, M. *Rozhodčí řízení*. Praha: ASPI, 2007, s. 4. Podrobněji je problematika vymezení mezinárodní obchodní arbitráže rozložena v kap. IV.

<sup>2</sup> SANDERS, P. *Arbitration, International Encyclopedia of Comparative Law, vol. 12*. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1996, s. 5.

<sup>3</sup> WINTEROVÁ, A. *Civilní právo procesní*. 3. vyd. Praha: Linde, 2004, s. 629.

<sup>4</sup> KLEIN, B.; DOLEČEK, M. *Rozhodčí řízení*. Praha: ASPI, 2007, s. XI.

národních zákonů upravující tuto problematiku v jednotlivých státech, mezi něž patří i Česká republika, která svým zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů (ZRŘ), umožnila od 1.1.1995 používat arbitráž také ve vnitrostátních sporech.<sup>5</sup>

V dnešní době představuje rozhodčí řízení nejčastější způsob řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Dlouhé rozhodovací doby u soudního řízení, s nimi související vysoké náklady soudního procesu, složitá procesní ustanovení, v případě mezinárodních sporů problémy s výkonem cizích soudních rozhodnutí nebo celková přetíženost justice – tyto a případně i další nedostatky vedou k časté kritice soudního řízení. To pak může mít značně destruktivní účinky na obchodní vztahy a je zde často patrná i nedůvěra a neochota stran se mu podřídit. V důsledku toho účastníci obchodních vztahů opatřují stále častěji své smlouvy rozhodčími doložkami ve snaze vyhnout se soudnímu řízení a všem jeho nevýhodám. Naproti tomu arbitráž nabízí řadu předností, jako jsou rychlost, neformálnost, v zásadě jednoinstančnost (nedohodnou-li se strany jinak), možnost zvolit si rozhodce a rozhodčí pravidla či snadnější výkon rozhodčích nálezů přicházející s NYÚ. Díky nim lze očekávat rozvoj a nárůst počtu rozhodčích řízení i do budoucna, neboť v této době bude pro strany čím dál tím víc rozhodující potřeba se rychle dohodnout a případný spor co nejdříve urovnat.<sup>6</sup>


[…]


Přes tuto drobnou odchylku tak lze konstatovat, že při bližším pohledu na navrhovaný zákon se jeví jeho modernizace spíše jako formální než obsahová. Nově jsou sice některá ustanovení upravující rozhodčí řízení vtělena do zákona, který má obsahovat obecný rámec úpravy mezinárodního práva soukromého a procesního, avšak tato ustanovení se obsahově shodují se zněním ZRŘ, který bude i nadále představovat *lex specialis* upravující komplexně problematiku rozhodčího řízení v České republice.

## **XII. ZÁVĚR**

Rozhodčí řízení prošlo největším rozvojem v průběhu 20. století, kdy se s růstem mezinárodního obchodu zvýšila i potřeba rychlého vyřešení sporů z něho vzešlých. Výraznější efektivitu mezinárodní obchodní arbitráže pak zajistilo přijetí NYÚ, která umožnila úspěšné vymáhání výsledku arbitráže v zahraničí.

S koncem bipolárního rozdělení světa se právo upravující rozhodčí řízení začíná rychleji vyvíjet i v zemích bývalého východního bloku, České republiky

nevyjímaje. V souvislosti s tím došlo nejen k nárůstu počtu mezinárodních sporů řešených v arbitráži, kde je český subjekt jednou ze sporných stran, ale i ke vzniku možnosti projednat čistě vnitrostátní spor před rozhodci.<sup>374</sup>

Ve své práci jsem se nejprve musel pokusit nastínit samou podstatu fungování mezinárodní obchodní arbitráže, abych se následně mohl věnovat jednotlivým aspektům rozhodčího řízení.

Zvláštní důraz byl kladen především na otázku rozhodčích pravidel. Výklad této problematiky byl podán s ohledem na jednotlivé fáze rozhodčího řízení, aby bylo snadněji pochopitelné, nakolik jsou rozhodčí pravidla klíčovým determinantem pro průběh a výsledek arbitráže.

Rozhodčí pravidla zde byla vymezena široce, jako jakýkoli soubor procesních norem upravující postup v rozhodčím řízení. V tomto smyslu lze pod pojem rozhodčích pravidel podřadit nejen jednotlivé řady stálých rozhodčích soudů a pravidla předem určená pro arbitráž ad hoc, ale i pravidla vytvořená stranami, popř. rozhodci. Nesměly být opomenuty ani vnitrostátní právní předpisy procesního charakteru (v České republice ZRŘ a OSŘ), které se použijí subsidiárně v případech, na něž rozhodčí pravidla nepamatují ve své úpravě. Zároveň jakožto předpisy vyšší právní síly vymezují pomocí kogentních norem rámeček, ve kterém se rozhodčí pravidla (a tak i samotný průběh arbitráže) mohou pohybovat.

Největší pozornost pak byla věnována první zmíněné skupině rozhodčích pravidel, tedy nejpoužívanějším řádům stálých rozhodčích institucí a z pravidel pro arbitráž ad hoc potom rozhodčím pravidlům UNCITRAL. Třebaže můžeme dospět k závěru, že si jsou jednotlivá pravidla navzájem velmi podobná, byly uvedeny i příklady, kdy se značně liší, na což strany musí pamatovat při jejich výběru. Tak např. bude pro strany celkem zásadní, zda si ponechají možnost dohodnout se na případném přezkumu rozhodčího nálezu nebo takovou možnost vyloučí odkazem na ta pravidla, která přípustnost odvolání předem zapovídají (např. rozhodčí pravidla LCIA).

I toto je jedním z příkladů, nakolik odlišné je rozhodčí řízení vůči řízení soudnímu, a to zejména v otázce autonomie vůle stran. Je-li podána žaloba k obecnému soudu, je celý průběh řízení určen procesními předpisy daného státu (v

---

<sup>374</sup> To umožnilo přijetí ZRŘ (účinný od 1.1.1995).

České republice OSŘ). Strany sice mohou ovlivňovat průběh řízení prostřednictvím dispozičních úkonů, avšak pouze tam, kde jsou tyto úkony v zákoně předvídané, a vždy jen v přesně zákonem stanovené době. Strany si tak mezi sebou nemohou domluvit vlastní úpravu některých otázek (např. že se předem vzdávají svého práva na odvolání). Naproti tomu rámec určený národními předpisy, které upravují problematiku rozhodčího řízení (v České republice ZRŘ), není zdaleka tak striktně vymezen. Většina klíčových otázek (kdo, kde, kdy a podle jakých pravidel bude rozhodovat) je ponechána na vůli stran. Bylo by v soudním řízení nemyslitelné, aby strany vybraly jiný postup v řízení než ten, který je určen národními procesními zákony. V tomto ohledu je možnost volby rozhodčích pravidel ojedinělým jevem, který znamená velkou výhodu rozhodčího řízení. Na druhou stranu představuje tato větší volnost pro strany i určitá rizika. Ta se budou týkat zejména stran, které nemají s rozhodčím řízením potřebné zkušenosti a široký prostor pro autonomii své vůle ani nevyužijí a raději by volily jistotu předem daného a jim známějšího postupu soudního řízení.

Rozhodčí řízení představuje v dnešní době účinnou a v mezinárodním obchodním styku vůbec nejčastější metodu řešení sporu, která je unikátní tím, že kombinuje výhody soudního řízení (závaznost rozhodčího nálezu) s výhodami ostatních ADR (menší formálnost, větší flexibilita a širší autonomie vůle stran). Tato skutečnost vede k příslibu růstu počtu arbitráží i do budoucna, a to jak na mezinárodní scéně, tak i ve vnitrostátních sporech.
