**Posudek konzultantky**
**na rigorózní práci Mgr. Tomáše Kotrlíka**
**„Mezinárodní obchodní arbitráž“**

Rigorózní práce se v komplexním pojetí věnuje tématu mezinárodní obchodní arbitráže, které je stále aktuální a stále přináší nové otázky. Autor se zaměřil na toto téma s cílem téma uceleně zpracovat, se zvláštním zaměřením na institucionální rozhodčí řízení a právní úpravu v rádech nejvýznamnějších mezinárodních rozhodčích soudů. Autor vychází ze své práce diplomové, která je však rozpracována a obohacena o obtížnější partie, zejména rozbor české úpravy mezinárodního rozhodčího řízení, obsažené v návrhu nového zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním, jakož i o úpravu určování rozhodného práva, kterého rozhodci použijí na spory s mezinárodním prvkem. Za největší přínos považují právě srovnávací pohled na jednotlivé otázky a instituty rozhodčího řízení.

Rigorózní práce je přehledná, je dobře logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává ze dvanácti kapitol, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. K práci je připojen seznam literatury, jak české, tak zahraniční.

Po úvodní partii se ve druhé kapitole autor zabývá pojmem mezinárodní obchodní arbitráže a ve třetí kapitole její povahou. Čtvrtá kapitola stručně uvádí alternativní způsoby řešení sporů, pátá kapitola se věnuje druhům mezinárodní obchodní arbitráže. V souvislosti se „soukromými“ rozhodčími soudy zmiňuje autor usnesení Vrchního soudu v Praze čj. 12 Cmo 496/2008 z prosince 2009 (od s. 23 *passim*), toto rozhodnutí by mohl podrobně komentovat při ústní obhajobě: bylo někde publikováno? Šestá kapitola uvádí prameny právní úpravy, nutno ovšem připomenout, že OSŘ není ve vztahu k ZRŘ použitelný subsidiárně, jak autor uvádí na s. 32 (a shodně i na s. 102).

Sedmá kapitola podrobněji rozvádí předpoklady mezinárodní obchodní arbitráže, otázku arbitrability a náležitostí rozhodčí smlouvy. Jaký je názor autora na ustanovení § 36/1 ZRŘ a na jeho částečnou modifikaci v § 119/1 návrhu nového ZMPS (ke s. 35 a 101)? V souvislosti s otázkou litispendence by mne také zajímal názor autora na situaci, kdy bylo

zahájeno řízení před soudem a poté rozhodčí řízení (ke s. 45), kdy autor pouze cituje jiný názor, aniž uvádí své vlastní stanovisko. Osmá kapitola rozebírá otázky rozhodného práva, devátá se podrobně věnuje rozhodčím pravidlům a průběhu mezinárodní obchodní arbitráže.

Obecně je potřebné pozitivně hodnotit, že autor srovnává jednotlivá rozhodčí pravidla, to je velmi cenné zejména pro praxi, ale vlastně i pro teorii, protože srovnání odchylek, které nepochybně mezi jednotlivými Řády rozhodčích soudů existují, je dost zajímavé a lze z něj vyvozovat i širší závěry. Trochu mi vadí, že autor sice pečlivě sbírá a cituje názory řady autorů, zejména českých, ale sám se většinou nevyjadřuje, jistě si mohl udělat nějaký průzkum v praxi, jak to činí mí další studenti v rigorózním řízení. Zajímalo by mne, jaký má názor a co případně dalšího zjistil z literatury k užitečnosti a efektivitě tzv. *Terms of Reference*, jak tuto praxi zakotvuje Řád ICC (ke s. 83)? Dotaz ke s. 86: z čeho autor dovozuje, že vykonatelnosti nabývá rozhodčí nález současně s právní mocí na rozdíl od soudního rozhodnutí? Desátá kapitola stručně uvádí uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů, jedenáctá, nazvaná „Perspektiva do budoucna“, se zamýšlí nad návrhem nového ZMPS. Autor by mohl vysvětlit, proč bude ZRŘ nadále *lex specialis* k novému ZMPS (ke s. 101). Práce je završena Závěrem, v němž se autor obecně zamýšlí nad výhodami rozhodčího řízení ve srovnání s řízením soudním, závěrem velmi optimistickým.

Rigorózní práci hodnotím pozitivně, autor prokázal samostatnost myšlení, práce je napsána výborným právnickým jazykem, je to práce srovnávací a z tohoto hlediska velmi cenná.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Tomášovi Kotlíkovi přiznán akademický titul JUDr.

---

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 18.2.2010